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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením energetické náročnosti rodinného domu.

V první části se zabývá historií světelných zdrojů. Dále je popsána jejich funkčnost.

Následně popis elektrických instalací domu a význam ČSN. Ve druhé části navrhujeme

elektrické instalace a osvětlení rodinného domu. Ekonomické zhodnocení energetické

náročnosti rodinného domu a jeho osvětlení při pouţití různých tipů světelných zdrojů.

Simulace osvětlení domu v programu WILS.

Klíčová slova:

ţárovka, halogenová ţárovka, LED, zhodnocení, elektrické instalace, WILS

Abstrakt

Bachelor project deals with evaluates the energy performance of the house. The

first part deals with the history of light sources. It also describes their functionality.

Subsequently description of the electrical installation of the house and the importance of

ČSN. In the second part, we propose an electrical installation and lighting of the house.

Economic evaluation of the energy performance of the house and its lighting tips when

using different light sources. House lighting simulation program WILS.
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Úvod

Umělé či denní světlo? To je otázka, kterou si spousta z nás jistě poloţila. Na

tuto otázku však není jednoznačná odpověď. Jsou různé druhy světel, pro různá pouţití.

Například denní světlo je dobré pro celkové osvětlení vnitřních obytných prostor domu

či bytu. Denní světlo přispívá k optimistické atmosféře domu či obydlí. Jelikoţ denní

světlo není stálé a ani vţdy stejné, proto se neobejdeme bez umělého osvětlení.

Technicky vyspělé umělé osvětlení dokáţe téměř dokonale napodobit přirozené

denní světlo. Toto světlo pak vytváří pohodu, aniţ by si to člověk nějak uvědomoval.

Určitě kaţdý potvrdí, ţe čím více světla oči pohltí, tím pak lépe vidíme. Tak se snaţíme,

aby byl příjem světla uvnitř v domě či bytě co moţná nejvyšší. Z tohoto důvodu chceme

byt co nejvíce prosvětlit, a proto se snaţíme instalovat co moţná největší okna, či další

prosvětlovací prvky.

Pomocí správného návrhu rozloţení světel a následného zvolení světelných

zdrojů dosáhneme optickou pohodu. Jedny z nejdůleţitějších podmínek pro návrh

kvalitního osvětlení je, aby nikde nevznikaly nadměrné jasy či kontrasty. Osvětlení také

musí plnit nejrůznější poţadavky jako na osvětlení prostor, vyhovění hygienickým

poţadavkům či úspory elektrické energie.

V současnosti se lidé pohybují daleko více pod umělým světlem, neţ tomu bylo

dříve. Proto se v dnešní době vyuţívají nejrůznější počítačové programy, které nám

pomohou zjistit, jak bude prostor po návrhu umístění svítidel osvětlen.

V této bakalářské práci se budu zabývat návrhem elektrické instalace,

osvětlením v rodinném domě a simulací osvětlení pomocí programu WILS. Následně

bude provedeno ekonomické zhodnocení energetické náročnosti rodinného domu při

pouţití různých typů světelných zdrojů a zjištění jejich energetické náročnosti a

návratnosti.
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I. Teoretická část
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1. Historie umělého světla

Všechno má svoji historii, tak tomu je i v případě umělého světla. Od nepaměti

se lidé snaţili podmanit světlo. Jako první člověkem podmaněné světlo byl oheň. Ten

vydával nejen teplo, ale i světlo. Lidé zjistili, ţe ho mohou přenášet díky hořícímu kusu

dřeva. To ale nebylo vhodné do budov. Proto staří Egypťané (3000 let př. n. l.)

vymysleli svíčku. Jejich svíčka byla vyrobena ze včelího vosku. Nebyli ale jediní, kteří

se pokoušeli vyrobit svíčku. Například Číňané objevili způsob jak vyrobit svíčku

z velrybího tuku (221 – 226 let př. n. l.). V Indii se dochovali chrámové svíčky, které se

vyráběly z vosku z uvařené skořice. Spolu se svíčkami se vyvíjely i drţáky. Aţ do roku

1854 byly svíčky velmi oblíbené a hojně pouţívané. V této tobě však nastal zlom,

protoţe Abraham Gesner vynalezl petrolej. Petrolej se začal hojně vyuţívat díky jeho

schopnosti rychle, levně a účinně osvětlit libovolnou plochu. A tak vznikly první

petrolejové lampy. Po vynalezení elektrické energie se ji lidé snaţili vyuţít také

pro svícení. Tak vznikla ţárovka, jejíţ technologickou výrobu zdokonalil a poté

patentoval Thomas Alva Edison v roce 1879. Dne 21. října roku 1879 byla rozsvícena

první ţárovka, která svítila 40 hodin. Později roku 1881 byly na trh uvedeny ţárovky,

které svítily asi 600 hodin a při tehdejší ceně 1 dolar a 15 centů byly velmi drahé. Tyto

ţárovky se dělaly v provedení s bambusovým vláknem, jejichţ patice byla E27.

2. Spektrální vlastnosti a barva světla

Pojem světlo chápeme jako elektromagnetické vlnění o frekvencích v rozmezí

3,95·10
14

Hz - 7,89·10
14

Hz. Různé frekvence světla vyvolávají v lidském oku různé

barevné vjemy. Lidským okem viditelná část spektra se nazývá barevné spektrum, jehoţ

vlnová délka je v intervalu asi 380 nm – 780 nm (odpovídá frekvenci 400-790 THz),

coţ je oblast viditelného světla. Pokud paprsky, pronikají mlhou, prašným nebo jinak

zakaleným prostředím, tak se poté stávají viditelnými, protoţe jej prozrazují osvětlené

drobné částice rozptýlené v okolním prostoru.

Určité mnoţství energie obsahuje elektromagnetické vlnění, které vyzařuje,

proto ho nazýváme elektromagnetickým zářením. Čím kratší vlnová délka, tím obsahuje

více energie. Různé zdroje a za různých okolností vyzařují elektromagnetické vlnění

různého sloţení a jeho rozsah je dán spektrem, které vzniká rozkladem záření. [1]

Různé vlnové délky světelného záření vnímáme jako světlo různé barvy. Kaţdé

spektrální barvě přisuzujeme určitou vlnovou délku. Záření, s vyšší vlnovou délkou má
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niţší frekvenci. A záření, které má nízkou hodnotou vlnové délky, tak má zároveň

vysokou hodnotu frekvence. Kaţdé záření má svoje typické vlastnosti a specifické

vyuţití. Rozdělení záření na jednotlivé vlnové rozsahy včetně hlavních barevných

pásem viditelného světla můţeme vidět na obrázku (Obr. 1).

Obr. 1: Barevné spektrum viditelného světla [2]

Různá barevně rovnocenná světla a barvy předmětů se projevují stejně jen tehdy,

pokud vyzařované světelné energie jsou přibliţně stejné v jednotlivých barevných

pásmech srovnávaných světel. Čím je spektrální zářivost větší v některé spektrální

oblasti uvaţovaného světla, tím více dotyčné barevné tóny nad ostatními barvami

vynikají, i bílá barva předmětu dostává příslušné zabarvení. Například umělé světlo,

přesto ţe je stejně zbarvené jako světlo denní, můţe různé barvy značně zkreslovat,

pokud má jiné spektrální sloţení neţ světlo denní. Barvy předmětů, tak jak je vnímáme

v přirozeném světle, nazýváme přirozenými barvami, však pod umělým světlem jsou

zkreslovány více či méně, pak mluvíme o nepřirozeném vzhledu barev. Spektrum barvy

světla je spojité nebo alespoň převáţně pásmové, v praxi se často určuje takzvanou

teplotu barvy. Teplota barvy uvaţovaného zdroje udává absolutní teplotu ve stupních

Kelvina černého zářiče, zářič při ní svítí světlem, které přibliţně stejné spektrální
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sloţení jako uvaţovaný světelný zdroj. Čím je světlo bělejší, tím je teplota barvy vyšší.

Teploty barvy světla některých umělých a denních zdrojů jsou uvedeny na obrázku 2.

[3]

Obr. 2: Schéma přibliţných barevných teplot umělých a denních zdrojů světla [1]

3. Světelné zdroje

Základním prvkem osvětlovacích soustav jsou světelné zdroje. Největší význam

z umělých zdrojů světla mají zdroje napájené elektrickou energií neboli elektrické

světelné zdroje. Jak kvalitní a hospodárná bude celá osvětlovací soustava, závisí z velké

části na správné volbě světelného zdroje. [4]

3.1 Rozdělení osvětlení

Osvětlení rozdělujeme do tří základních skupin:

a) denní osvětlení – přímé vyuţití sluneční energie

b) umělé osvětlení – světlo vzniká transformací jiného druhu energie (např. světlo ze

zářivek a ţárovek)

[…]


vytápění pomocí a) Elektrické akumulace b) Elektrickým přímotopem c) Zemním

plynem d) Dřevem.

Budou celkové náklady součtem spotřeby LED světelných zdrojů 2 092 Kč, nákladů

na provoz spotřebičů 19 573 Kč a nákladů spotřeby vody, které činí 24 374 Kč.

a) Elektrická akumulace – celkové náklady RD 182 358 Kč

b) Elektrický přímotop - celkové náklady RD 190 103 Kč

c) Topení zemním plynem - celkové náklady RD 175 249 Kč

d) Topení dřevem - celkové náklady RD 154 847 Kč

Pro přehlednější porovnání nákladů na jeden rok provozu RD jsou všechny celkové

náklady dány do tabulky.

*Při pouţití halogenových ţárovek s paticí G9, **Při pouţití LED světelných zdrojů s paticí G9

Tabulka č. 10 Porovnání nákladů při osazení různých světelných zdrojů

Ze zjištěných výsledků můţeme říci, ţe na vytápění RD je nejlepší kotel na tuhá

paliva a jako osvětlení nám nejlépe vycházely LED světelné zdroje.

Světělný zdroj El. Akumulace El. přímotop Zemní plyn Dřevo

Halogenová ţárovka 190 323 Kč 198 068 Kč 183 214 Kč 162 812 Kč

Kompaktní zářivka
*

182 725 Kč 190 470 Kč 175 616 Kč 155 214 Kč

Kompaktní zářivka
**

182 558 Kč 190 303 Kč 175 449 Kč 155 047 Kč

LED světelený zdroj 181 358 Kč 189 103 Kč 174 249 Kč 153 847 Kč

druh vytápění
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Závěr:

Umělé světlo a jeho vliv na lidský organismus se nedá srovnávat s denním

neboli se slunečním světlem. Ale jelikoţ intenzita denního světla není stálá, proto

musíme pouţívat kromě přírodního zdroje světla i umělé osvětlení. Při volbě umělého

osvětlení je nejdůleţitější volit správnou intenzitu světelného zdroje, tak i jejich správný

počet a vhodné umístění v místnosti, aby vyzařované světlo z oněch světelných zdrojů

mělo co nejlepší účinek na náš lidský organismus.

Má práce se zabývala zhodnocením energetické náročnosti rodinného domu, při

osazení různých typů světelných zdrojů a to Halogenových ţárovek, Kompaktních

zářivek a LED světelných zdrojů. V první části mé práce se zjišťovala návratnost

světelných zdrojů pouţitých v rodinném domě. Proto jsem vytvořil program

v programovacím jazyku JAVA. Z něho jsem zjistil, ţe nejekonomičtěji vycházejí LED

světelné zdroje a to díky jejich dlouhé ţivotnosti a malé spotřebě. Ve druhé části práce

jsem ve 2 vybraných místnostech vytvořil simulaci rozloţení světla. K tomu jsem pouţil

program WILS. Z tohoto programu jsem zjistil, ţe ideální lustr pro dané místnosti je

takový, který má moţnost pohybovat se světelnými zdroji do různých stran tak, aby

mohl osvítit i ty části místnosti, které by běţný lustr se světlem směřujícím dolů

nedokázal osvítit. V poslední třetí části mé práce jsem se zjišťoval celkové cenové

náklady na provoz rodinného domu za jeden rok. Do celkové spotřeby jsem zahrnul

cenu za spotřebu vody, vytápění, provoz krytého bazénu a náklady za spotřebovanou

energii světelných zdrojů. Největší náklady byly na provoz krytého bazénu, které

v průměru činí 100 000 Kč. Druhá největší částka byla za vytápění rodinného domu.

Nejekonomičtější varianta je kotel na tuhá paliva, jehoţ úspora se pohybuje aţ

v desetitisících korun za jeden rok.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Jednotky:

W – Watt, jednotka výkonu

V - Volt, jednotka napětí

A - Ampér, jednotka proudu

I - Proud

U - Napětí

lm - lumen

µm - micrometr

cm - centimetr

Nz - pořizovací náklady na světelné zdroje (Kč)

Np - provozní náklady

N - celkové náklady

Cz – cena ţárovky

n – počet kusů ţárovek

P – výkon ţárovky ve wattech

Cw – cena za kW hodinu

t – doba svícení

Hz – Jednotka kmitočtu

Ah - Ampér hodina

m
3
– jednotka objemu, metr krychlový

l – jednotka objemu, litr

Kč – Korun českých

PVC - Polyvinylchlorid

RD - rodinný dům

UTP - nestíněná kroucená dvojlinka (Unshielded Twisted Pair)

Belden – spojovací technika

Patch panel - slouţí správci sítě k připojení jednotlivých uţivatelů do aktivních zařízení

jako jsou switche nebo telefonní ústředny.

WC – Toaleta

CYKY – Označení kabelu, který se pouţívá pro pevné uloţení do omítky, instalačních

ţlabů a lišt: CYKY – kulatý
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CYKY-J – Kabel s měděným jádrem, Izolace (PVC) ţíly jsou stočené do duše kabelu

Obal (plastová páska, nebo výplňová guma), Plášť (PVC černý odolný proti

UV záření)

TCEKY - sdělovací a signální kabel pro místní sítě

UTP 4P - Je určený pro instalace strukturovaných kabeláţí nebo výrobu patch kabelů.

systém ÚT – systém ústředního topení

ČEZ - Energetická společnost

rozvaděč „RH“ - je určen k povrchové montáţi Vyroben z vysoce kvalitního plastu

ABS Rozvaděč je vybaven svorkovnicí N+PE a DIN lištou Krytí IP65

NN – nízké napětí

SMD - (Surface Mount Device / Diode)

EZS - Označení elektronický zabezpečovací systém

ČSN - chráněné označení českých technických norem

TN-C-S – druh rozvodové sítě
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