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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 3

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2

6. Formální a jazyková úroveň práce: 3

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně:
dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

V práci je řešena v souladu se zadáním BP zejména problematika osvětlení a světelných zdrojů.

Bakalant v průběhu letního semestru nepracoval průběžně na BP, těžiště výstupů jeho úsilí bylo
v závěru času, vymezeného na zpracování BP.

Autor práce nebyl v Seznamu použité literatury na str. 47 důsledný v uvedení přesných citací dle
ČSN ISO 690, u internetových zdrojů nedodržel citační normu (např. viz pramen 8, 10).

Literatura 3 – Šula: Příručka osvětlovací techniky – z roku 1969 je velmi starý pramen informací,
v současné době jsou dostupné relativně nové knižní zdroje, které řeší problematiku světelné
techniky a zdrojů světla.

V práci není dodržen důsledně citační aparát, např. u tabulky č. 8 – Průměrná spotřeba vody
v rodinném domě není uveden zdroj, vedoucí práce pochybuje, že by tato tabulka byla autorstvím

bakalanta. Z práce není jednoznačně zřejmé, co je výsledkem práce bakalanta a co jsou převzaté
hodnoty a texty.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou C – dobře.

Při obhajobě prosím zodpovědět tyto otázky:

1) Vysvětlete, jak jste dospěl v tabulce č. 8 na straně 42 BP k hodnotám spotřeby vody v litrech
na různé činnosti v domácnosti (např. vaření, mytí atd.).

2) Jaké náklady na jednotlivé formy energie a paliv jsou u rodinného domku nejvyšší, kolik
procent z celkového objemu nákladů na spotřebu energie v RD činí a proč?

3) Jaké jsou jednotkové náklady na pořízení jednotlivých druhů paliv v Kč.GJ-1 u paliv,
uvedených na obrázku 10 na straně 44 BP?

Datum: 11. 06. 2015 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F
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